S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  1 2   D E  N O V E M B R O  D E  2 0 2 1  |  J O R N A L  P E Q U E N O

Política
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

4

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 62/2021
Processo nº 8590/2021

Objeto: Registro de preço para contratação de serviços terceirizados e continuados de motoristas
Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão; Abertura: 26/11/2021 às 10:00h (horário de Brasília-
DF); Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e
Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@
tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/MA, 10 de novembro de 2021. Kátia Araujo

Gonçalves - Pregoeiro TJMA (Uasg 925125).

O PREGOEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR – SAF realizará, às 14h,
do dia 29 de novembro de 2021, no Auditório desta Secretaria, localizada na Avenida São Luís Rei de
França, Lote E1-C, bairro Turu, nesta Capital, a licitação em referência, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, objetivando registro de preço para aquisição de roçadeiras manuais, na forma da Lei
Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 3.555/2000, do Decreto Estadual nº 36.184/2020, Decreto
Estadual nº 37.010/2021, da Lei Complementar nº 123/2006 e demais alterações, aplicando-se,
subsidiariamente, a Lei Federal n.º 8.666/1993, suas alterações e demais normas pertinentes à espécie.
Esse Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no site oficial da SAF (www.saf.ma.gov.br).

São Luís (MA), 09 de novembro de 2021
JOÃO RODRIGO LISBOA SILVA

Pregoeiro

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SAF

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2021 – SAF
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0167129/2021

ESTADO DO MARANHÃO
CARTÓRIO DA 2a ZONA DE REGISTRO CIVIL

DAS PESSOAS NATURAIS DE SÃO LUÍS
OFICIAL REGISTRADORA

ROSSELINE PRIVADO RODRIGUES
EDITAL DE PROCLAMAS N° 2487

MATRICULA:
0300070155 2021 6 00009 087 0002487

92
PRAZO 15 DIAS

O OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DA 2a ZONA
DA CAPITAL DE SÃO LUÍS FAZ SABER A
QUEM INTERESSA QUE RUBEM SEBASTIÃO
SILVA SERRA, NACIONALIDADE BRASILEIRA
, NATURAL DE SÃO JOÃO BATISTA-MA,
PROFISSÃO MECÂNICO INDUSTRIAL,
ESTADO CIVIL SOLTEIRO, RESIDENTE NESTA
CAPITAL, FILHO(A) JOSÉ COSTA SERRA E
MARIA DA GLORIA SILVA SERRA.
CHRISTIANY SHYRLEN FERREIRA
COSTA, NACIONALIDADE BRASILEIRA,
NATURAL DE SÃO LUÍS-MA, PROFISSÃO
DO LAR, ESTADO CIVIL SOLTEIRA,
RESIDENTE NESTA CAPITAL, FILHO(A)
JOSÉ EDVALDO CARVALHO DA COSTA E
CLEONICE SÕUSÃTÊRREIRA
REQUEREM HABILITAÇÃO PARA
CASAMENTO. QUEM TIVER
CONHECIMENTO DE ALGUM
IMPEDIMENTO E/OU CAUSA SUSPENSIVA
(ART. 1525 E SEGUINTES DO CÓDIGO
CIVIL) PODERÁ APRESENTÁ-LO POR
ESCRITO PERANTE ESTE CARTÓRIO. DADO
E PASSADO ESTE., EM 10 DE 2021
São Luís (MA) 10 de 11 de 2021

ESTADO DO MARANHÃO
CARTÓRIO DA 2ª ZONA DE REGISTRO CIVIL

DAS PESSOAS NATURAIS DE SÃO LUÍS
OFICIAL REGISTRADORA

ROSSELINE PRIVADO RODRIGUES
EDITAL DE PROCLAMAS N° 2489

MATRICULA:
0300070155 2021 6 00009 089 0002489

99
PRAZO 15 DIAS

O OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DA 2a ZONA
DA CAPITAL DE SÃO LUÍS FAZ SABER A
QUEM INTERESSA QUE SAMUEL PEREIRA
SILVA, NACIONALIDADE BRASILEIRA,
NATURAL DE SÃO LUÍS –MA, PROFISSÃO
ENGENHEIRO, ESTADO CIVIL SOLTEIRO,
RESIDENTE NESTA CAPITAL, FILHO(A)
ELINALDO DE OLIVEIRA SILVA E LUCIMAR
CRISTINA OLIVEIRA PEREIRA.
LARISSA JARDIM PEREIRA REIS,
NACIONALIDADE BRASILEIRA, NATURAL DE
SÃO LUIS-MA, PROFISSÃO ENFERMEIRA,
ESTADO CIVIL SOLTEIRA, RESIDENTE NESTA
CAPITAL, FILHO(A) PAULO HENRIQUE
VIEIRA REIS E MARILZA JARDIM PEREIRA
REIS.
REQUEREM HABILITAÇÃO PARA
CASAMENTO. QUEM TIVER
CONHECIMENTO DE ALGUM
IMPEDIMENTO E/OU CAUSA SUSPENSIVA
(ART. 1525 E SEGUINTES DO CÓDIGO CIVIL)
PODERÁ APRESENTÁ-LO POR ESCRITO
PERANTE ESTE CARTÓRIO. DADO E
PASSADO ESTE, EM 11 DE 11 DE 2021.
São Luís (MA) 11 de 11 de 2021

A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, através de sua Comissão Setorial de
Licitação – CSLIC, torna público aos interessados que realizará a licitação em epígrafe NO DIA 07 DE
DEZEMBRO DE 2021, ÀS 10H, pelo site eletrônico www.comprasnet.gov.br, cujo objeto trata do
registro de preços visando a aquisição de materiais de instalação e suporte voltados à produção
da fabricação de móveis, instalada no Sistema Penitenciário Maranhense.
O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sites https://www.gov.br/compras/pt-br e
http://seap.ma.gov.br/pregoes-online/, podendo, em caso de problemas nos sites acima, ser adquirido
gratuitamente na CSLIC/SEAP, através dos e-mails: cslicseap@gmail.com ou cslic@seap.ma.gov.br,
durante os dias úteis, das 8h às 12h e das 14h às 18h.

São Luís/MA, 11 de novembro de 2021
LARISSA ARAGÃO CHAVES CAVALCANTE

Pregoeira CSLIC/SEAP

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO – CSLIC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 102/2021-SRP
PROCESSO Nº 214860/2021-SEAP

O ministro das Comunicações,
Fábio Faria, reafirmou o
compromisso do Brasil
em garantir a preservação
da floresta amazônica e de
outros biomas durante a 26ª
Conferência das Nações
Unidas sobre Mudanças
Climáticas (COP26), realizada
em Glasgow, na Escócia.
Em participação, nesta
quinta (11), no painel sobre
“Crescimento verde e 5G na
Amazônia”, Faria destacou a
importância das tecnologias
de conectividade e das
políticas de telecomunicações
para enfrentar o aquecimento
global e combater o
desmatamento.
“As tecnologias de
informação e comunicação
representam cerca de 3%
das emissões de gases do
efeito estufa no mundo.
A boa notícia é que elas
podem ajudar a reduzir
significativamente os outros
97% de emissões”, salientou
o ministro. Segundo ele, o
uso das ferramentas digitais
“propiciam um consumo
menor de combustíveis
fósseis, a economia
de recursos naturais e
transmissão do conhecimento
necessário ao crescimento
sustentável”.
Faria acrescentou que o
Brasil, com o leilão do 5G,
irá fomentar investimentos no
setor de telecomunicações e o
desenvolvimento de projetos
que garantam o crescimento
sustentável no país. Para o
ministro, a nova tecnologia
(aliada a outras iniciativas de
conectividade) potencializa
o monitoramento da floresta
amazônica para o combate
ao desmatamento. “Temos
duas missões: levar internet e
conexão a todos os brasileiros
e usar a tecnologia preservar o
meio ambiente”, completou.

CONECTIVIDADE
Com o avanço do leilão,
será destinado mais de R$
1,5 bilhão ao programa
Norte Conectado, que irá
estruturar uma rede de fibra
óptica subfluvial de 12
mil quilômetros na região
amazônica. Mais de 10
milhões de pessoas serão
beneficiados com acesso à
internet. “Uma rede típica
de telecomunicações na
Amazônia, enterrada ou
posteada, poderia implicar
a destruição de 68 milhões
de árvores. O que faremos é
lançar uma rede subfluvial,
que aportará nas principais
comunidades amazônicas, sem
derrubar uma única árvore”,
ressaltou o ministro.
Para ampliar a conectividade
de forma sustentável,
o Ministério também
desenvolve o programa Wi-
Fi Brasil, que leva conexão
à internet por meio de um

satélite. São aproximadamente
cinco mil pontos de Wi-Fi
Brasil na região amazônica.
Centenas de aldeias indígenas
e postos de fronteira estão
conectados. “Preservar a
Amazônia é uma prioridade
do governo brasileiro e das
políticas de comunicação.
Por mais que levemos
redes ópticas por meio de
cabos subfluviais à região,
conexões satelitais ainda são
extremamente necessárias”,
frisou.
PRESERVAÇÃO
Durante painel, o ministro
reforçou que as aplicações,
viabilizadas pelo 5G,
possibilitam otimização
de processos, reduzindo
o consumo de energia e
o desperdício de recursos
naturais, como a água.
Segundo dados apresentados,
10% da energia no Brasil
é perdida no processo de
transmissão ou distribuição.

Com relação aos recursos
hídricos, a perda é de
30 a 50% nos países em
desenvolvimento.
“Uma das aplicações mais
interessantes consiste na
instalação de microfones
hipersensíveis ligados à rede
5G que captam as frequências
sonoras do vazamento
de água. Isso permite a
sua rápida identificação,
a localização e o pronto
reparo”, destacou. Há cidades
que já conseguiram reduzir
em cerca de 80% as perdas
técnicas de água.
Aplicações da quinta geração
de internet móvel também
contribuem para o aumento
da produtividade no campo
de forma sustentável,
acrescentou Faria. “No
Brasil já fizemos projetos-
piloto com a tecnologia 5G.
que permitem a economia
de até 95% nos recursos
empregados”, observou.

Governo incentiva idosos a buscarem a
terceira dose da vacina contra a Covid-19
Com o intuito de ampliar a
proteção da faixa etária de
risco contra a Covid-19 e,
consequentemente, diminuir os
casos de internações e óbitos
em decorrência da doença, o
Governo do Maranhão, por
meio da Secretaria de Estado da
Saúde (SES), tem incentivado
idosos da faixa etária a
completarem o ciclo vacinal e
garantirem a dose de reforço.
Até quarta-feira (10), a adesão
à vacinação de pessoas com 70
anos ou mais apresenta bons
resultados de proteção. Se
comparado ao mesmo período
do ano passado, o número
de óbitos nessa faixa etária
diminuiu 3,55%.

“A diminuição do número
de óbitos e internações é um
grande avanço no combate
à Covid-19. E esse índice só
pôde ser alcançado graças
à Campanha de Vacinação.
Por isso, faço um apelo para
quem ainda não concluiu seu
ciclo vacinal ou não tomou a
sua dose de reforço, procure
o ponto de vacinação mais
próximo da sua casa e se
imunize, para que, enfim,
possamos comemorar a vitória
da vida”, enfatizou o secretário
de Estado da Saúde, Carlos
Lula.
No Maranhão, segundo
informações do Ministério
da Saúde, já foram aplicadas

710.275 doses de vacinas
contra a Covid-19 na faixa
etária de 70 anos ou mais.
Destas, 319.986 foram
registradas como primeira
dose; 300.020 registradas como
segunda dose ou dose única; e
84.664 registradas como dose
de reforço.
A aposentada Maria Coelho
Rêgo Nunes, de 74 anos,
comemora a conclusão do
seu esquema vacinal e deixa
um alerta para quem ainda
não tomou a vacina contra a
Covid-19.
“Já tomei as três doses da
vacina contra a Covid-19
e agora posso ter contato
novamente com meus filhos

e netos. Essa vacina é muito
importante para que possamos
voltar a nossa rotina normal,
por isso, recomendo a todos
que tomem e garantam a sua
dose e, consequentemente,
a sua saúde”, recomendou a
aposentada.
O avanço da vacinação contra
a Covid-19 resultou também
na diminuição da ocupação dos
leitos Covid-19 e na redução
dos casos graves. Entre março
e novembro, o número de
internação de idosos de 70 anos
ou mais em decorrência da
Covid-19 apresenta uma queda
de 24% na ocupação dos leitos
clínicos e 39% nos leitos de
UTI.

No dia 10 de novembro,
o Ministério Público
do Maranhão expediu
Recomendação ao prefeito de
Açailândia para que, no prazo
de 30 dias, seja remetida à
Câmara Municipal projeto de
lei para criar ou remodelar
a Procuradoria-Geral do
Município, com a extinção
de cargos em comissão, de
procuradores e assistentes
jurídicos, e a criação de
cargos de provimento efetivo,
mediante concurso público de
procurador municipal.
A manifestação também foi
encaminhada aos prefeitos de
Cidelândia e São Francisco
do Brejão (termos judiciários
de Açailândia). Assinou a
Recomendação o promotor
de justiça Tiago Quintanilha
Nogueira.
O documento indica também
que, no prazo de 90 dias
após a aprovação da lei, seja

concluído o processo licitatório
para a contratação da empresa
responsável pelo concurso
público.
Igualmente foi sugerido que a
conclusão e homologação do
certame não ultrapasse o prazo
de 90 dias.
O MPMA também pediu
que, após a homologação,
o Município proceda a
exoneração dos contratados
e ocupantes de cargos
comissionados e remeta à
2ª Promotoria de Justiça
Especializada da Comarca de
Açailândia cópia do resultado,
termos de nomeação e posse
dos procuradores municipais.
Em caso de descumprimento
da Recomendação, o
Ministério Público tomará as
medidas judiciais cabíveis,
inclusive responsabilizando
as autoridades eventualmente
omissas.

Fábio Faria enfatizou que novas tecnologias de conectividade contribuem para a redução de gases poluentes

COP26

Ministro destaca que preservação
ambiental é prioridade das
políticas de comunicação

MPMA emite
Recomendação para
criação de Procuradoria do
Município em Açailândia